

Số: /BC-UBND

Thái Bình, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG NĂM 2024

##### 1. Phát triển kinh tế

- Các địa phương đã thu hoạch xong lúa mùa<sup>1</sup>; trồng được 35.965 ha cây vụ đông, đạt 98,2% kế hoạch, thấp hơn 3% so với cùng kỳ, trong đó 27,3% diện tích đã thu hoạch; cày lật đất 40.050 ha diện tích trồng lúa vụ Xuân. Hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng và khai thác thủy sản phát triển ổn định<sup>2</sup>; công tác kiểm soát, giám sát dịch bệnh được thực hiện theo quy định. Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn, thủy sản năm 2025. Công nhận 18 xã hình thành sau sắp xếp đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024<sup>3</sup>. Triển khai thực hiện các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp nông thôn, các Chương trình đèn điện “Thắp sáng đường quê”, mỗi xã một sản phẩm (OCOP)<sup>4</sup>.

Thành lập Hội đồng thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện. Ban hành Quy định các tiêu chí để quyết định thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất xây dựng khu đô thị, khu dân cư nông thôn, Quy định về một số chỉ tiêu áp dụng trong phương pháp thặng dư và các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất khi xác định giá đất, Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh... Chỉ đạo thành lập Tổ giám sát, đánh giá đầu tư lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, khắc phục vấn đề nước sạch nông thôn. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 11 ước tăng 6,53% so với tháng trước và 11 tháng tăng 10,72% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 92.548 tỷ đồng, tăng 9,19% so với cùng kỳ; trong đó, chế biến chế tạo tăng 6,83%; sản xuất, phân phối điện tăng 34,72%; khai khoáng giảm 8,08%...

Hoàn thành rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định; trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh. Hoàn thiện Đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế

<sup>1</sup> Diện tích lúa mùa đạt 73.772 ha, giảm 1.079 ha, năng suất lúa đạt khoảng 54 tạ/ha, giảm 10% so với vụ Mùa 2023.

<sup>2</sup> 11 tháng, sản lượng thịt hơi xuất chuồng: Trâu, bò ước đạt 9.864 tấn, tăng 1,8%; lợn đạt 158,7 nghìn tấn, tăng 2,1%; gia cầm đạt 67,3 nghìn tấn, tăng 2,9%; tổng sản lượng thủy sản ước đạt 266 nghìn tấn, tăng 1,1%; trong đó nuôi trồng đạt 169,8 nghìn tấn, tăng 0,4% và khai thác đạt 96,2 nghìn tấn, tăng 2,4% so với cùng kỳ... Toàn tỉnh có 674 lồng nuôi cá và 1.500 bè nuôi hàu cửa sông; có 721 tàu cá công suất 141.181 CV; 100% tàu cá đã được sơn ca bin kê biển số theo quy định...

<sup>3</sup> Quyết định số 1811/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>4</sup> Theo BC số 471/BC-SNNPTNT ngày 19/11/2024: Toàn tỉnh có 218 lượt xã đăng ký tham gia chương trình thắp sáng đường quê với tổng số 1.629,2744 km, đã lắp đặt 985,759 km. Đến nay, có 194 sản phẩm OCOP (48 sản phẩm đạt 4 sao, 146 sản phẩm xếp hạng 3 sao) với tổng số 137 cơ sở sản xuất (có 38 doanh nghiệp, 54 HTX và 45 HKD)....

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1463/QĐ-TTg ngày 25/11/2024. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đề án quy hoạch phân khu 1/2.000 Khu công nghiệp Dục - Sinh học, Sân golf tại huyện Quỳnh Phụ. Chủ động rà soát, triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Thị trấn Tiên Hải được công nhận đạt tiêu chí đô thị loại IV<sup>5</sup>. Ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội. Tham mưu Tỉnh ủy báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 25/11/2021 về xây dựng, phát triển thành phố Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng hệ thống thông tin địa lý (GIS) phục vụ công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn tỉnh; các đề án Quy hoạch chung đô thị mới (Nam Trung, huyện Tiên Hải đến năm 2040; Thái Ninh, huyện Thái Thụy đến năm 2035; điều chỉnh thị trấn An Bài mở rộng đến năm 2035).

Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ các vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm theo tinh thần chỉ đạo tại Quyết định số 949-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Văn bản số 2830/UBND-CTXDGT ngày 24/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>6</sup>. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án giao thông kết nối quan trọng (*Tuyến đường trục kết nối trong Khu kinh tế, đường vành đai phía Nam, đường thành phố Thái Bình đi Sa Cao...*). Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng, đoạn qua tỉnh Nam Định và Thái Bình (CT.08)<sup>7</sup> và đang khẩn trương triển khai các bước tiếp theo. Chỉ đạo triển khai lập chủ trương đầu tư dự án tuyến đường thành phố Thái Bình đi huyện Hưng Hà, kết nối với tỉnh Hưng Yên. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án tuyến đường bộ ven biển... Chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh tiếp tục duy trì ở mức cao.

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 11 tháng ước đạt 72.918 tỷ đồng, tăng 16%<sup>8</sup>; chỉ số giá tiêu dùng bình quân tăng 4,95%; kim ngạch xuất khẩu đạt 2.755 triệu USD, tăng 12,2%; kim ngạch nhập khẩu đạt 1.724 triệu USD, tăng 8%; doanh thu dịch vụ vận tải đạt 8.398 tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ năm 2023. Đến ngày 30/11/2024, tổng nguồn vốn huy động toàn địa bàn đạt 130.500 tỷ đồng, tăng 6%; tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng đạt 106.000 tỷ đồng, tăng 12,6% so với 31/12/2023; tỷ lệ nợ xấu kiểm soát ở mức thấp (chiếm 0,77%).

Tổng thu ngân sách nhà nước 11 tháng ước thực hiện 24.055,6 tỷ đồng, đạt 123,4% dự toán, tăng 18,2% so với cùng kỳ; trong đó thu nội địa 9.566,5 tỷ đồng, đạt 111,1% dự toán, tăng 38,2% so với cùng kỳ (*thu tiền sử dụng đất 4.822,4 tỷ đồng, đạt 129,6% dự toán, tăng 101,4% so với cùng kỳ*), thu từ thuế xuất, nhập khẩu 920 tỷ đồng, đạt 72,4% dự toán, bằng 66,6% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 15.157 tỷ đồng, đạt 85% dự toán, tăng 4% so với cùng kỳ;

<sup>5</sup> Tại Quyết định số 1038/QĐ-BXD ngày 11/11/2024 của Bộ Xây dựng

<sup>6</sup> Dự án phát triển nhà ở khu dân cư tại xã Đông Hòa; dự án phát triển nhà ở khu đô thị mới tại xã Tân Bình và phường Tiên Phong; dự án phát triển nhà ở khu đô thị trung tâm ven sông Trà Lý tại phường Lê Hồng Phong; dự án Nhà máy nhiệt điện khí LNG; dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh tại Trung tâm y tế; dự án xây dựng Bảo tàng tỉnh; dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN VSIP Thái Bình; Quy hoạch xây dựng khu đô thị dịch vụ thương mại cao cấp Cồn Vành - Cồn Thù...

<sup>7</sup> Tại Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>8</sup> Bán lẻ hàng hóa tăng 15,7%; dịch vụ lưu trú, ăn uống, lễ hành tăng 19,%; dịch vụ khác tăng 14,8% so với cùng kỳ.

trong đó chi đầu tư phát triển 6.390,5 tỷ đồng, đạt 94% dự toán, bằng 91% cùng kỳ và chi thường xuyên 8.659 tỷ đồng, đạt 82% dự toán, tăng 16% so với cùng kỳ.

- Tổ chức thành công các đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại nước ngoài (Trung Quốc, Đức, Thụy Sĩ, Hungary, Hà Lan, Pháp, Bỉ, Nga...); tổ chức làm việc với đoàn công tác của thành phố Hannover và các đoàn công tác, tập đoàn lớn trong, ngoài nước đến tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh<sup>9</sup>. Đến ngày 20/11, thu hút vốn đầu tư của tỉnh đạt 38.088,1 tỷ đồng, trong đó có 154 dự án đầu tư sản xuất kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 26.444 tỷ đồng, tăng 26,2% so với cùng kỳ, vốn đầu tư nước ngoài (FDI) đạt 958 triệu USD; thực hiện cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 1.074 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 11.583,5 tỷ đồng và 528 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, có 299 doanh nghiệp hoạt động trở lại, 617 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh và 137 doanh nghiệp giải thể.

## 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Chỉ đạo tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh mùa Thu Đông và dịch bệnh Sởi, các giải pháp bao phủ bảo hiểm y tế. Ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. Tổ chức làm việc với đoàn công tác của Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam về dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh và kế hoạch phát triển ngành y tế tỉnh.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam. Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi trung học cơ sở, Cuộc thi Hùng biện Tiếng Anh học sinh trung học cơ sở năm học 2024-2025 cấp tỉnh. Ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2024-2025. Hoàn thiện hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, lớp 9, lớp 12.

Tham mưu Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Tình hình việc làm của người lao động cơ bản được bảo đảm; 11 tháng đã tạo việc làm mới cho 34.230 lao động, trợ cấp cho 8.907 trường hợp lao động thất nghiệp, đã cung ứng 144 lao động của tỉnh đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình lao động thời vụ tại Hàn Quốc; có 36.460 người tham gia học nghề. Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, bảo vệ chăm sóc trẻ em, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng chống tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành Đề án; phát động đợt thi đua cao điểm “300 ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh...

<sup>9</sup> Tập đoàn Trinasolar (Singapore), Hiệp hội Ngành nội thất Trung Quốc, Tập đoàn sản xuất xe điện, pin xe điện Phillips Hàn Quốc, Tổng Công ty Điện lực Hàn Quốc (KEPCO KDN), Tập đoàn Hoban Group (Hàn Quốc), Công ty Capital Holding, Thương vụ Việt Nam tại Singapore, Tập đoàn Heraeus, các nhà đầu tư Hàn Quốc, Trung tâm quảng bá Kyushu Nhật Bản, Tập đoàn Zenith Hàn Quốc, Tập đoàn Tokyo Gas, Tập đoàn Trường Thành, Đoàn doanh nghiệp điện tử Đài Loan, Đoàn công tác của Tập đoàn T&T và Tập đoàn Marubeni (Nhật Bản), Tập đoàn Kamkiu Trung Quốc, Công ty HVR International - CHLB Đức... Làm việc với Tập đoàn Điện lực Việt Nam về cung ứng điện và đầu tư dự án điện; TCT khí Việt Nam về nghiên cứu, khảo sát dự án kho LNG; TCT phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam về kinh nghiệm quản lý vận hành đường cao tốc; Công ty Vanguard Millennium International (Đài Loan) thủ tục đầu tư nhà máy sản xuất Prime Technology tại CCN Hưng Nhân; làm việc với Tập đoàn Công nghiệp gốm sứ Hoa Liên (Hô Nam, Trung Quốc) khảo sát, nghiên cứu đầu tư dự án “Thung lũng gốm sứ”...

Đề nghị Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình hồ sơ đề nghị UNESCO cùng kỷ niệm 300 năm ngày sinh Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3) và Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình năm 2025. Hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh. Trong tháng, tham gia thi đấu 06 giải quốc gia đạt: 06 HCV, 03 HCB, 07 HCD và 03 giải quốc tế đạt: 03 HCV, 01 HCB.

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; quốc phòng, an ninh**

Triển khai đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2024 của tỉnh. Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước tỉnh, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 1201/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Bình giai đoạn 2023-2025 và chỉ đạo các huyện liên quan tổ chức hội nghị công bố công khai Nghị quyết số 1201/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh năm 2025. Thực hiện thanh tra công vụ tại cơ quan, đơn vị theo kế hoạch; duy trì nền nếp công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Chủ động triển khai, xây dựng, chuẩn bị các nội dung, điều kiện, tờ trình, báo cáo phục vụ Kỳ họp thứ Chín Hội đồng nhân dân tỉnh. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VIII.

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của ban Chỉ huy quân sự và lực lượng dân quân các xã ven biển đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Ban hành Kế hoạch số tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; triển khai nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8 và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8). Duy trì quân số trực bảo đảm kịp thời xử lý tốt mọi tình huống có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

1. Công tác tháo gỡ các điểm nghẽn, nút thắt, vướng mắc được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tuy nhiên tổ chức thực thực hiện ở một số địa phương, đơn vị chưa quyết liệt, tiến độ chậm. Việc triển khai cơ chế, chính sách ở một số lĩnh vực; công tác giải phóng mặt bằng, nhất là dự án giao thông vẫn còn chậm.

2. Công tác cải cách hành chính chưa có đổi mới; chuyển đổi số ở một số cơ quan, đơn vị chưa có nhiều chuyển biến. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ, giải quyết những vấn đề phức tạp, khó khăn, vướng mắc giữa các sở, ngành, địa phương còn thiếu đồng bộ, chưa kịp thời, chủ động, sáng tạo, linh hoạt.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp; tình trạng công dân khiếu kiện tập trung đông người và tội phạm về trật tự xã hội có lúc, có nơi có chiều hướng gia tăng. Vi phạm pháp luật về đầu tư, xây dựng, đất đai, đê điều... tại một số nơi vẫn còn tiếp diễn.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2024

Đề phân đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch năm, các sở, ngành, địa phương tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; chủ động rà soát rà soát, đánh giá kết quả thực hiện 11 tháng; khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ còn lại năm 2024 theo chương trình làm việc của Tỉnh ủy, chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo chất lượng, có trách nhiệm; triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, các nghị quyết của Hội đồng nhân tỉnh; đồng thời, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu và phát triển ngành nông nghiệp<sup>10</sup>. Tập trung chăm sóc, bảo vệ cây màu vụ Đông; theo dõi tiến độ gieo mạ sớm vụ Xuân; chủ động phòng trừ dịch bệnh, ứng phó thời tiết xấu trên cây trồng; xây dựng kế hoạch diệt chuột, kế hoạch ứng phó với bệnh lùn sọc đen năm 2025. Xây dựng Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa; tổng kết các mô hình trồng trọt phục vụ Đại hội đảng bộ tỉnh khóa XX. Thực hiện có hiệu quả đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả sang trồng cây có giá trị kinh tế cao. Tập trung làm tốt công tác kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm. Hướng dẫn các địa phương thực hiện mô hình VietGAP cho các xã về đích nông thôn mới nâng cao... Phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh, tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn điều kiện vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ lợn nhỏ lẻ. Kiểm tra, nắm bắt tình hình nuôi trồng và khai thác thủy sản; thực hiện hiệu quả Đề án phát triển nuôi thủy sản trong ao bán nổi. Tăng cường công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU). Duy trì tốt công tác quản lý, phát triển và bảo vệ rừng.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, coi trọng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn<sup>11</sup> và các chương trình hệ thống đèn điện “Thắp sáng đường quê”, mỗi xã một sản phẩm OCOP. Tăng cường công tác quản lý nghề và làng nghề; triển khai xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 106/NQ-CP của Chính phủ.

<sup>10</sup> Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lĩnh vực nông nghiệp nông thôn trong Quy hoạch tỉnh; Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch Xây dựng mô hình phát triển thương hiệu lúa gạo tỉnh Thái Bình giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 tỉnh Thái Bình; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; các nhiệm vụ sau Hội thảo Quốc tế về mô hình kinh tế nông nghiệp và khu dân cư nông thôn đến năm 2030 tầm nhìn năm 2045, Hội nghị phát triển sản xuất lúa gạo Thái Bình...

<sup>11</sup> Cơ chế, chính sách hỗ trợ xử lý rác thải; Cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với dự án xử lý rác thải sinh hoạt tập trung; cơ chế chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai; mua máy cày, hệ thống thiết bị sấy phục vụ sản xuất nông nghiệp...

2. Thấm định kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2025. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, nhất là các dự án phát triển nhà ở, dự án hạ tầng khu, cụm công nghiệp và các dự án giao thông trọng điểm. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong việc giao đất, cho thuê đất và các tồn tại trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường thanh tra, kiểm tra sử dụng đất, hoạt động khai thác khoáng sản, quản lý thu gom rác thải và xử lý kịp thời các điểm “nóng” về môi trường, chú trọng bảo vệ môi trường khu vực nông thôn... Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án về phòng chống thiên tai năm 2024 để chủ động ứng phó, phòng chống thiên tai. Tiếp tục khắc phục giải quyết dứt điểm những tồn tại, vướng mắc trong vấn đề nước sạch nông thôn theo Kế hoạch số 142/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ngành Công Thương. Tổ chức và trao giấy chứng nhận, khen thưởng cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có sản phẩm đạt giải sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh 2024. Rà soát, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án lớn, dự án phát triển nhà ở và các dự án đã được chấp thuận đầu tư; đẩy nhanh tiến độ thực hiện di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh ven sông Trà Lý. Triển khai điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung Khu kinh tế; chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc cho nhà đầu tư trong việc hoàn thiện thủ tục và triển khai các dự án khu công nghiệp: VSIP, Hải Long, Hưng Phú, dự án xây dựng nhà máy Amoniac, nhà máy nhiệt điện LNG Thái Bình và các dự án đã được chấp thuận đầu tư.

4. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm (*tuyến đường bộ ven biển, cao tốc CT.08, đường thành phố Thái Bình đi Cồn Vành; đường thành phố Thái Bình đến cầu Sa Cao; đường vành đai phía Nam thành phố Thái Bình; các tuyến đường trục trong Khu kinh tế...*), hoàn thiện thủ tục đầu tư để sớm khởi công các dự án: Bệnh viện đa khoa tỉnh tại Khu trung tâm y tế, đường thành phố Thái Bình đi Cầu Nghìn, đường từ thành phố Thái Bình đi Hưng Hà kết nối với tỉnh Hưng Yên...

5. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, khuyến công, khuyến thương và hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường, tiêu thụ sản phẩm; đẩy mạnh hợp tác, kết nối cung cầu tiêu thụ các sản phẩm chủ lực của tỉnh, thương mại điện tử kết nối doanh nghiệp trong và ngoài nước. Theo dõi sát diễn biến thị trường, chỉ đạo các đơn vị sản xuất kinh doanh tăng cường các biện pháp bảo đảm cung ứng đủ các mặt hàng thiết yếu, nhất là trong dịp Tết. Thực hiện biện pháp bình ổn, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

6. Tăng cường các biện pháp đẩy mạnh thu ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu theo quy định, triệt để chống thất thu thuế; hoàn thành dự toán thu được giao ở mức cao nhất; có biện pháp kiên quyết để thu hồi các khoản nợ thuế, nợ ngân sách, chậm nộp; khai thác tối đa nguồn thu còn dư địa, các nguồn thu phát sinh từ các giao dịch thương mại điện tử và kinh doanh qua mạng; chủ động tính toán khai thác các nguồn thu, nhất là nguồn thu mới phát sinh,

xây dựng các phương án bảo đảm nguồn thu và cân đối ngân sách. Điều hành chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên; quản lý chặt chẽ các khoản chi đầu tư xây dựng cơ bản; chủ động sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên cho các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và tiền lương.

**7.** Đẩy mạnh các hoạt động thu hút đầu tư vào tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư theo hướng chủ động, có trọng tâm. Nâng cao chất lượng công tác tư vấn, thẩm định dự án; rà soát đơn giản hóa, cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục về đầu tư, đất đai, xây dựng. Đẩy mạnh giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tập trung triển khai các thỏa thuận hợp tác, biên bản ghi nhớ đầu tư đã ký kết; chủ động tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thủ tục hành chính, những quy định chưa phù hợp để chấp thuận chủ trương đầu tư nhất là các dự án quy mô lớn, công nghệ cao, dự án có chủ trương khuyến khích thu hút đầu tư của tỉnh.

**8.** Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Thực hiện tốt việc cung ứng thuốc, vật tư y tế, cho các bệnh viện đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo kế hoạch.

Tổ chức thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, lớp 12; kiểm tra cuối kì I năm học 2024-2025. Triển khai kiểm định chất lượng giáo dục đối với các trường mầm non, trường phổ thông theo kế hoạch. Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục. Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các cơ chế chính sách về khoa học công nghệ, các mô hình khoa học công nghệ hiệu quả và Sàn giao dịch công nghệ Thái Bình.

Triển khai hiệu quả Đề án phát triển nguồn nhân lực, Đề án phát triển quan hệ lao động trong khu vực doanh nghiệp và các hoạt động tư vấn, dịch vụ việc làm cho người lao động. Tăng cường liên kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc tuyển sinh, đào tạo. Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội, xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; bảo vệ và chăm sóc trẻ em, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng chống tệ nạn xã hội.

Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn dân tộc; nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, truyền hình; tăng cường công tác quản lý báo chí, mạng xã hội... Thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, các di tích lịch sử, khu, điểm du lịch. Tổ chức giải Cầu lông tỉnh Thái Bình tranh Cup Hùng Hải Sport; tổ chức tuyển chọn, tập huấn và cử vận động viên tham gia các giải thể thao quốc gia.

**9.** Đẩy mạnh cải cách, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà nước; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, chần chừ, chậm thực hiện nhiệm vụ được giao. Chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, yếu kém để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực. Tập trung thực hiện các nghị quyết, đề án, kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh năm 2024. Nắm bắt, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội dung sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã. Duy trì nền nếp công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; thanh tra công vụ theo kế hoạch, thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị của thanh tra, kiểm toán. Chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quan trọng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025...

**10.** Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12). Chủ động phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự đối với vụ việc có dấu hiệu phức tạp, không dễ bị động, bất ngờ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, các nội dung thuộc Đề án 06. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tham gia phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Hưng**